Averile clerului romano catolic sunt partea cea mai mare donațiuni și deși clerul romano-catolic nu voește nici a auși despre secularizarea averilor lui, totuși nu este eschisă posibilitatea, ca mai curënd

## FOIȚA.

### Documente pentru limbă și istoria.

(Urmare din Nr. 59.)

În orașul Ilia, 11/22 Iunie, 1787, s'au luat înainte lucrarea vizităților canonicesti.

- 145. **Ilia.** P. Ioan Draia, are singelie. Protocol are, dară nu l'au scris, pentru că protopopul nu le-au poruncit să scrie, dar protocolul bisericii are.
- 146. **Bacifaleu** cu P. Georgiu Popovici are singelie.

ort. res. dela St. Nicolae din Brașov;

4. un post de profesor secundar de gimnastică, pentru gimnasiu, scoala comercială și reală, cu 16 oare și pentru scoalele normale cu 4 oare de propunere pe săptămână.

Pentru ocuparea acestor posturi se descrie concurs cu termen până la 15/27 August 1887.

Concurenții vor adresa petițiunile lor către subscrierul Eforiei școlare, instruite cu documentele:

- a) că sunt de naționalitate români și de religie greco-orientală;
- b) că au purtare bună, atât în privința moralității cât și a ținutei sale cetățenești;
- c) că sunt sănătoși de constituție;
- d) că reflecții la postul de sub